Página 1 de 1

Requerimento Nº 1099/2024

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares, informações sobre
a possibilidade da criação do CRAS (Centro de
Referência de Assistência Social) Itinerante em
Itapevi – S.P.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares, , informações sobre a possibilidade
da criação do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) Itinerante em Itapevi – S.P.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhoras e Senhores Vereadores: -

Considerando que o CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) é a porta de

entrada das famílias para a política de assistência social, constituindo-se em uma unidade

responsável pela oferta de serviços de proteção básica nas áreas de vulnerabilidade e risco

social.

Sendo assim, o CRAS Itinerante além de percorrer periodicamente os bairros em

precariedade social é também uma iniciativa para aproximar os serviços sociais junto a

população, pois em diversas situações não conseguem ir até a unidade do CRAS, por conta da

distância, pela correria do dia a dia, por sofrerem de algum tipo de doença que os impossibilita

de percorrer longos trajetos e muitas das vezes não possuem dinheiro para pagar a condução.

 Por essas razões, é de suma importância ampliar a rede de serviços básicos, criando o

CRAS Itinerante, melhorando a qualidade e o acesso aos serviços, e consequentemente,

atendendo mais famílias que se encontram em vulnerabilidade social.

       Diante do exposto, elevo ao Executivo esse Requerimento, solicitando maiores

informações.

      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de março de 2024.

Donizetti Dias Carvalho
              Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
99

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
75

3/
20

24
 -

 2
2/

03
/2

02
4

14
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
JY

N
-N

80
H

-C
R

70
-C

83
0

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FJYNN80HCR70C830, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: FJYN-N80H-CR70-C830

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
99

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
75

3/
20

24
 -

 2
2/

03
/2

02
4

14
:5

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
JY

N
-N

80
H

-C
R

70
-C

83
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FJYNN80HCR70C830
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FJYNN80HCR70C830
		2024-03-22T14:59:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura